LXXII

Dicebas quondam solum te nosse Catullum,
 Lesbia, nec prae me uelle tenere Iouem.
 Dilexi tum te non tantum ut uulgus amicum,
 Set pater ut gnatos diligit et generos.
 5 Nunc te cognoui: quare etsi impensius uror,
 Multo mi tamen es uilior et leuior.
 Qui potis est? inquis. quia amantem iniuria talis
 Cogit amare magis, set bene uelle minus.

LXXIII

Desine de quoquam quicquam bene uelle mereri
 Aut aliquem fieri posse putare pium.
 Omnia sunt ingrata, nihil fecisse benigne
 Inuerit, immo etiam taedet obestque magis;
 5 Ut mihi, quem nemo grauius nec acerbius urget,
 Quam modo qui me unum atque unicum amicum habuit.

LXXIV

Gellius audierat patrum obiurgare solere,
 Siquis delicias diceret aut faceret.
 Hoc ne ipsi accideret, patrum perdepsuit ipsam
 Uxorem et patrum reddidit Harpocratem.

LXXII 8. Donatus ad Terent. And. IV 3, 3: 'Amicus animi, amator uero corporis. Non enim continuo amor est qui bene uult. Ut Dido amauit quidem Aeneam, sed non et amica fuit quae ait . . . et item Catullus: Cogit — minus'.

LXXII. *Interstitium unius uersus in V*; Ad lesbiam *inscribit G* || 2 prae me] prime **O** per me **G** || 6 mi tamen es *B. Guarinus*: ita me nec **V** || 7 quia *Statius*: quam **V** quod 5

LXXIII. *Adhaeret priori in V* || 1 quoquam quisquam **V** || 4 Inuerit *addidi*: om. **V** Prodest *Guietus* | Immo (Imo **G**) etiam taedet obestq; magisq; magis **V**; *illud* magisq; *primus deleuit Auantius, qui hiatum expleuit duplicando illud* taedet || 5 michi que **G** mihiq; **O** || 6 habuit **O**: habet **G**

LXXIV. *Adhaeret priori in V* || 1 Gellius **O**: Lelius **G** | solere *Parthenius*: flere **V** || 3 H' ne **O** | perdespuit **V**, *corr. Scaliger* || 4 reddit **O** | harpocratem **G**

Quod uoluit fecit: nam, quamuis irrumet ipsum
Nunc patrum, uerbum non faciet patruus.

LXXV

Huc est mens deducta tua, mea Lesbia, culpa
Atque ita se officio perdidit ipsa suo,
Ut iam nec bene uelle queat tibi, si optuma fias,
Nec desistere amare, omnia si facias.

LXXVI

Siqua recordanti benefacta priora uoluptas
Est homini, cum se cogitat esse pium
Nec sanctam uiolasse fidem nec foedere in nullo
Diuum ad fallendos numine abusum homines:
5 Multa parata manent cum longa aetate, Catulle,
Ex hoc ingrato gaudia amore tibi. [possunt
Nam quaecumque homines bene cuiquam aut dicere
Aut facere, haec a te dictaque factaque sunt:
Omnia quae ingratae perierunt credita menti.
10 Quare cur te iam iam amplius exerceis?
Quidni animum offirmas atque istinc tete reducis
Et deis inuitis desinis esse miser?
'Difficile est longum subito deponere amorem'.
Difficile est, uerum hoc qua lubet efficias:
15 Una salus haec est, hoc est tibi peruincendum,

LXXV. *Adhaeret priori in V* || 1 Huc **V**: Nunc *Cuiucianus interpolatus, unde Scaliger hoc carmen post c. LXXXVII, quocum coniungit, ponit, quem ita secutus est Lachmannus ut diducta pro deducta, quod V habet, ex coniectura reponeret* || 3 uelle queat *Lachmannus*: uelleq; tot **V** queam *Itali* | optūa **O**: optima **G**

LXXVI. *Adhaeret priori in V* || 1 Siq; rec. **O** || 3 uiolase **O** | federe nullo **V** || 5 manent cum longa *scripsi*: manētū inlonga **O** manenti in longa **G** manent in longa **S** *uulgo* || 6 Exh' **O** | amore **G**: amore **O** | 8 sint **O** || 9 Omniaq; **V** | ingrate **O**: ingrata (a *alterum ex corr.*) **G** || 10 iam iam *scripsi*: iam **V** iam te cur **S** te iam cur *Muretus* || 11 Quitni *scripsi*: Qui tui **V** Quin tu **S** *uulgo* | animo offirmas **V**, *corr. Statius*: affirmas **S** | istinc tete *sive tepte scripsi*: instincteq; **O** | instincteq; **G** istinc usque *Statius* istinc teque *Heinsius* istinc te ipse *Ellisius* || 12 deis | des **V** || 14 hoc **G**: h' **O** | quam lubet **V** | officias **O** || 15 haec est haec est **G** h' est h' est **O**

Hoc facias, siue id non pote siue pote.
 O dei, si uestrum est misereri, aut si quibus unquam
 Extrema iam ipsa in morte tulistis opem,
 Me miserum aspiciate et, si uitam puriter egi,
 20 Eripite hanc pestem perniciemque mihi.
 Ei mihi, subrepens imos ut torpor in artus
 Expulit ex omni pectore laetitia!
 Non iam illud quaero, contra ut me diligit illa
 Aut, quod non potis est, esse pudica uelit:
 25 Ipse ualere opto et taetrum hunc deponere morbum.
 O dei, reddite mi hoc pro pietate mea.

LXXVII

Rufe mihi frustra ac nequicquam credite amice
 (Frustra? immo magno cum pretio atque malo),
 Siccine subrepsti mei atque intestina perurens
 Ei misero eripuisti omnia nostra bona?
 5 Eripuisti, eheu nostrae crudele uenenum
 Vitae, eheu nostrae pestis amicitiae.

LXXVIII

Gallus habet fratres, quorum est lepidissima coniunx
 Alterius, lepidus filius alterius.
 Gallus homo est bellus: nam dulces iungit amores
 Cum puero ut bello bella puella cubet.

16 Hee G h' O | sine id O || 17 O dñi V | miseri O | unquam G || 18
 Extremo V; Extrema uel extremam s | ipsa in Itali: ipsam V ipsa s
 21 Hei Lachmannus: Seu V Quae Itali Haec Statius | surrepens G |
 torpor] corpore V || 22 leticias V || 23 contra me ut me V; contra me
 tu s || 25 tetrum V || 26 dei; ita V | michi G m O | haec (h') O | prope-
 tate O: proprietate G

LXXVII. *Interstitium unius uersus in V*; Ad Rufum *inscribit G*
 1 Rufe V | amice O: amico G || 2 precio V | 3 subrepti O subrecti G
 4 Ei Lachmannus: Si V Sic uel Mi s || 5 eheu scripsi: he heu G heu O
 heu heu s uulgo | crudelle G || 6 eheu scripsi: he heu G heu O heu heu
 s uulgo | nostre O: nostro G | pestis] pectus V | amicitiae O itemque,
 nisi quod e ex corr., G || ceterum cum hoc carmine Scaliger coniunxit
 uersus quattuor qui in V post LXXVIII, 6 leguntur.

LXXVIII. *Adhaeret priori in V* || 4 puella cubit O || uersus quat-
 tuor, qui post u. 6 sine interuallo in V sequuntur, cum Scaliger cum

5 Gallus homo est stultus nec se videt esse maritum,
Qui patruus patruī monstret adulterium.

↳ LXXVIII^b ✕

Set nunc id doleo^{*} quod purae^{*} pura puellae^{*}
Sania cominxit spurca salina tua.

Verum id non impune feres: nam te omnia saecula
Noscent et, qui seis, fama loquetur anus.

† LXXIX ✕

Lesbius est pulcher: quid ni? quem Lesbia malit
Quam te cum tota gente, Catulle, tua.

Set tamen hic pulcher uendat cum gente Catullum,
Si tria notorum saua reppererit.

LXXX ✕

Quid dicam, Gelli, quare rosea ista labella
Hiberna fiant candidiora niue,
Mane domo cum exis et cum te octaua quiete
E molli longo suscitatur hora die?

5 Nescio quid certe est: an uere fama susurrat
Grandia te medii tenta uorare uiri?

Sic certe est: clamant Victoris rupta miselli
Ilia et emulso labra notata sero.

LXXVII *coniunxisset*, Bergkiius fragmentum carminis esse recte statuit, quamquam postea abiecta hac sententia post LXXX 8 posuit; itaque nos numerum LXXVIII^b addidimus.

LXXVIII^b. 2 sania V | cominxit Scaliger: cominxit O cominxit G
3 id non O: non id G | seda O || 4 Noscent G | qui seis *scripsi*: quis seis G | qui sis O | fama loquetur anus *Calpurnius*: famuloq; tamus O famuloq; canus O.

LXXIX. *Adhaeret priori in V* || 1 pulcher O | quid inquam lesbia V | malit G || 3 pulcher O || 4 notorum O: notorum G | sania O | reppererit G

LXXX. *Interstitium unius uersus in V*; Ad Gellium *inscribit G*
2 Hyberna G: Rubina O || 3 exis et 5: exisset V || 6 tuta (= tenta, ut mea = mea) O: tanta G || 8 Ilia et emulso *Pierius Valerianus et Gabriel Fuernus apud Statium*: Ille te mulso V

LXXXI

+ Nemone in tanto potuit populo esse, Inuenti,
 Bellus homo, quem tu diligere inciperes,
 Praeterquam iste tuus moribunda ab sede Pisauri
 Hospes inaurata pallidior statua,
 5 Qui tibi nunc cordi est, quem tu praeponere nobis
 Audes, et nescis quod facinus facias.

LXXXII

+ Quinti, si tibi nis oculos debere Catullum
 Aut aliud siquid carius est oculis,
 Eripere ei noli, multo quod carius illi
 Est oculis seu quid carius est oculis.

LXXXIII

Lesbia mi praesente uiro mala plurima dicit:
 Haec illi fatuo maxima laetitia est.
 Mule, nihil sentis? si nostri oblita taceret,
 Sana esset: nunc quod gannit et obloquitur,
 5 Non solum meminit, set, quae multo acrior est res,
 Irata est. hoc est, uritur et coquitur.

LXXXIV

Chommoda dicebat, si quando commoda nellet
 Dicere, et insidias Arrius hinsidias,